[image: ]
	REFERÊNCIAS:
	Regimento Interno do CAU/MG; Resolução 22/2012 do CAU/BR; Plano de Ações de Fiscalização do CAU/MG

	INTERESSADOS:
	Comissão de Exercício Profissional; Presidência; Gerência Técnica e de Fiscalização;

	ASSUNTO:
	MODELOS DE DOCUMENTOS UTILIZADOS EM FISCALIZAÇÕES PRESENCIAIS

	DELIBERAÇÃO Nº 151.3.1.2/2019 – CEP-CAU/MG

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo Horizonte, na sede do CAU/MG, no dia 21 de agosto de 2019, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/MG, em especial:

Considerando o artigo 96 do Regimento Interno do CAU/MG:

Para cumprir a finalidade de zelar pela orientação e fiscalização do exercício da Arquitetura e Urbanismo, competirá à Comissão de Exercício Profissional do CAU/MG (CEP-CAU/MG), no âmbito de sua competência:
[...]
IV - propor, apreciar e deliberar sobre o Plano de Fiscalização do CAU/MG, conforme diretrizes do Plano Nacional de Fiscalização do CAU;
V - propor, apreciar e deliberar sobre medidas para aprimoramento do Plano Nacional de Fiscalização do CAU, a ser encaminhado para deliberação pelo CAU/BR;
VI - instruir, apreciar e deliberar sobre julgamento, em primeira instância, de autuação lavrada em processos de fiscalização do exercício profissional;
VII - propor, apreciar e deliberar, em consonância com os atos já normatizados pelo CAU/BR, sobre:
a) ações de fiscalização;
 [...]
X - propor, apreciar e deliberar sobre apuração de irregularidades e responsabilidades relacionadas aos aspectos de exercício profissional, no âmbito de sua competência; e
[...]

Considerando a Deliberação 141.5/2019 desta Comissão de Exercício Profissional, que rerratifica o Plano de Ações de Fiscalização 2019 do CAU/MG.

DELIBERA:

1. Aprovar, neste ato, os modelos de modelos de documentos e as instruções procedimentais a serem adotadas pelos agentes de fiscalização do CAU/MG em ações de fiscalização presenciais, ou na elaboração destas, a saber:
a) Roteiro Preliminar de fiscalização para Cidades Grupos 2 e 3 do Quantitativo de Ações Integradas anexo ao Plano de Ações de Fiscalização 2019, segundo consta no Anexo I desta Deliberação;
b) A “Nota de Fiscalização” a ser entregue aos responsáveis pela prestação das informações colhidas em campo, segundo consta no Anexo II desta Deliberação;
c) Relatório “Cidades Projeto ROTAS”, a ser preenchido pela Equipe de Fiscalização após a conclusão das atividades na dada cidade, segundo consta no Anexo III desta Deliberação;

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2019.

	COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/MG – VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO(A) ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	ASSINATURA

	Cecília Fraga de M. Galvani – Coordenadora
  Ana Cecília de Sousa Ramos Barros (S)

	Ademir Nogueira de Ávila - Coord. Adjunto
  Roccio Rouver Rosi Peres (S)

	Ariel Luis Lazzarin
  Marcondes Nunes de Freitas (S)

	Fábio Almeida Vieira
 Regina Coeli Gouveia Varella (S)

	Maria Edwirges Sobreira Leal
  Patricia Elizabeth Ferreira Gomes Barbosa (S)

ANEXO I – ROTEIRO PRELIMINAR

ROTEIRO PARA FISCALIZAÇÃO DAS CIDADES DO GRUPOS 2 E 3

1. Entrar em contato, por telefone e e-mail, com a Prefeitura questionando se esta possui aprovação de projetos e quem são os responsáveis pela análise. Caso a prefeitura tenha aprovação de projeto, solicitar lista de alvarás emitidos nos últimos seis meses, bem como a lista dos loteamentos aprovados nos últimos 5 (cinco) anos.

RESPONSÁVEL: Agente de Fiscalização.

2. Entrar em contato com arquitetos e urbanistas que atuem no município, para solicitar informações áreas para possíveis ações de fiscalização in loco, ressaltando que tal informação não se configurará como denúncia, mas de indícios para otimização da fiscalização no local. Salientar que eventuais denúncias podem ser cadastradas pelos canais adequados.

RESPONSÁVEL: Agente de Fiscalização.

3. Enviar e-mail para todos os arquitetos da regional, dando publicidade à ação fiscalizatória, com o seguinte texto:

O CAU/MG tem buscado intensificar a fiscalização por toda Minas Gerais, tarefa que não é simples, uma vez que nosso estado é muito extenso e possui ao todo 853 municípios. Para isso, foi criado o Projeto ROTAS, cujo principal objetivo é atender a demanda de fiscalização em locais onde o CAU/MG não tem instalações fixas.

Nesse sentido, vamos compartilhar, todo final de mês, a listagem das cidades que serão fiscalizadas no mês seguinte, para que profissionais, estudantes e a sociedade possam contribuir, informando ao CAU/MG sobre as irregularidades presentes nos municípios que serão visitados. Uma oportunidade de ajudar a fiscalização do Conselho na proteção contra tragédias e prejuízos, garantindo maior segurança e qualidade nas obras.

Se você conhece alguma obra irregular nos municípios que estão listados abaixo, na agenda de XXXXXXXXXX, clique aqui e cadastre-as, atentando para cadastrá-las no máximo antes da semana de visita ao local desejado.

RESPONSÁVEL: Assessoria de Comunicação.

4. Pesquisar nas imagens de satélite do Google a localização de possíveis novos loteamentos;

RESPONSÁVEL: Agente de Fiscalização.

Pesquisar localização de lojas de materiais de construção, cartórios de imóveis, Fórum, Câmara Municipal e Prefeitura para distribuição de material informativo no dia da vistoria.

RESPONSÁVEL: Agente de Fiscalização.

5. Verificar se existem denúncias no município (Agente de Fiscalização);

RESPONSÁVEL: Agente de Fiscalização.

ANEXO II – NOTA DE FISCALIZAÇÃO

[image: C:\Users\tadeu.santos\Desktop\19_08_13_NOTA DE FISCALIZAÇÃO_page-0001.jpg]

[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\tadeu.santos\Desktop\19_08_13_NOTA DE FISCALIZAÇÃO_page-0002.jpg]
ANEXO III – RELATÓRIO CIDADES PROJETO ROTAS

	RELATÓRIO CIDADES PROJETO ROTAS

	REGIONAL [XXXXXXXXXXXXXX]

	GRUPO 01
	GRUPO 02
	GRUPO 03

	PROJETO ROTAS
	DATA DA VISTORIA

	CIDADE

	POPULAÇÃO

	PERNOITE

	DESLOCAMENTO
	TEMPO DE DESLOCAMENTO

	CONDIÇÕES DA ESTRADA

	TRÁFEGO

	OCORRÊNCIAS
	DESLOCAMENTO

	CLIMA

	OUTROS

	FISCALIZAÇÃO
	TEMPO DESPENDIDO

	TOTAL DE OBRAS VISITADAS

	PREDOMINÂNCIA DE
ARQUITETOS E URBANISTAS

	FREQUÊNCIA DE RETORNO

	PERFIL DA CIDADE
	CARACTERÍSTICAS

	ZONAS DE EXPANSÃO

	VOLUME DE OBRAS FECHADAS/PARALISADAS

	OBSERVAÇÕES

[image: ]
image2.jpeg
ORIENTAGOES AOS PROPRIETARIOS

Toda obra fiscalizada deve ter um responsavel técnico pelo projeto e execugéo da obra. Caso néo tenha, sera necessario
contratar um profissional habilitado, solicitar a elaboragéo dos documentos de responsabilidade técnica para cada atividade e
encaminha-los ao CAU/MG para regularizagéo da obra.

Caso tenha intengéo de contratar um arquiteto e urbanista da sua cidade ou regiéo, é possivel pesquisar por um profissional em
https:/acheumarquiteto.caubr.gov.br/

Os documentos néo apresentados poderdo ser enviados para o e-mail fiscalizacao. XXXXX@caumg.gov.br.
A fim de orientar a regularizagéo das obras fiscalizadas pelo CAU/MG, seguem alguns esclarecimentos:
« Documento de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART):

E um documento que registra as atividades técnicas da obra junto a um conselho profissional competente (CAU ou CREA),
devendo ser elaborado por profissional habilitado. Para a regularizagdo da obra junto ao CAU/MG devera ser solicitado ao
profissional contratado o envio dos documentos registrados.

« Projeto arquitetonico e projeto de prevengéo e combate a incéndio aprovados junto aos 6rgdos competentes:

Projeto arquiteténico aprovado pela Prefeitura e projeto de prevencéo e combate a incéndio aprovados no Corpo de Bombeiros.
Estes documentos sé&o solicitados em atendimento ao art. 21 da Lei n° 13.425/2017, Lei Kiss.

ORIENTAGOES AOS PROFISSIONAIS RESPONSAVEIS TECNICOS

Com o intuito de esclarecer duvidas em relagéo a elaboracéo de Documentos de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART),
seguem algumas orientagbes:

« Documento de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART):

O Documento de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART) devera ser preenchido com o enderego completo da obra fiscalizada,
em conformidade com o projeto arquiteténico aprovado e/ou alvara de obra.

« Documento de Responsabilidade Técnica de Execugdo (RRT ou ART):

RRT ou ART de execugéo de obra, execucéo de reforma de edificagéo, execucéo de obra de interiores ou execugéo de reforma
de interiores devera ser elaborado previamente ao inicio da atividade técnica. Caso tenha sido contratado apés a data da
fiscalizagéo, para fins de regularizagéo deveréo ser apresentados:

- RRT ou ART de execugéo;
- RRT ou ART de levantamento arquiteténico;
- RRT ou ART de laudo técnica e vistoria

Caso tenha sido contratado antes da data da fiscalizagéo, para fins de regularizagéo deveréo ser apresentados:
- RRT ou ART de execugéo;
ORIENTAGOES ESPECIFICAS AOS ARQUITETOS E URBANISTAS
* Registro de Responsabilidade Técnica de Execugdo (RRT):

- Conforme a Resolugéo CAU/BR n° 91/2014, o RRT de execugéo de obra, execucéo de reforma de edificacdo, execucéo de
obra de interiores ou execugéo de reforma de interiores devera ser elaborado previamente ao inicio da atividade técnica. Caso
tenha sido contratado no inicio da obra, devera ser do tipo EXTEMPORANEO, contendo a data retroativa de inicio da obra;

- O RRT extemporaneo ficara registrado somente apés o pagamento da multa. Conforme art. 18 da Resolugdo CAU/BR n°
91/2014, “o RRT Extemporéneo ficara condicionado ao pagamento de:

Il - taxa de expediente, no valor de 1 (uma) vez a taxa de RRT ;

Il - multa de 300% (trezentos por cento) do valor da taxa de RRT,”

- O Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) de execucéo de obra, execugéo de reforma de edificagéo, execucéo de obra de
interiores ou execucdo de reforma de interiores deve estar REGISTRADO para obras em andamento. Ndo serdo aceitos
Registros de Responsabilidade Técnica (RRT’s) baixados ou cancelados.

Caso tenha sido contratado apés a data da fiscalizagao, para fins de regularizagéo deveréo ser apresentados:

- RRT de execugéo;
- RRT de levantamento arquiteténico;
- RRT de laudo técnico e vistoria

« Retificacdo de Registro de Responsabilidade Técnica (RRT):

- Caso o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) esteja com endereco incompleto ou com dados divergentes dos
identificados pela fiscalizagéo in loco, é necessario retificar o RRT para regularizagéo da obra;

- N&o é possivel alterar o campo “Inicio da Atividade”, em nenhuma modalidade de RRT retificador;

- N&o é possivel alterar o campo “Grupo de Atividade” em nenhuma modalidade de RRT retificador.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato pelo e-mail ou através dos telefones: (XX)

Maiores informagées entrar em contato pelo

Www caumg gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

NOTA DE FISCALIZAGAO

IDENTIFICAGAO DO PROPRIETARIO
NOME:.

CPF/CNPJ:.

... E-MAIL:..

ENDERECO DA ATIVIDADE FISCALIZADA
LOGRADOURO:..

COMPLEMENTO:...

...BAIRRO:..

...CEP:..

MUNICIPIO:...

...UF: MINAS GERAIS

CARACTERIZAGAO DA OBRA/SERVICO

Tipologia de Uso: O Residencial 0 Comercial O Servigos O Institucional O Industrial
Fase: O Concluido

O Em andamento (fase): ...

O Paralisado:..

Informagées coletadas:..

Responsavel pelas informagges:....

...Cargo/Fungéo:,

DOCUMENTOS APRESENTADOS NA OBRA

PROJETO DOCUMENTO PROFISSIONAL DOCUMENTAGCAO LEGAL
O Arqitetonico O ART/RRT Arquitetonico O Alvara de construgéo
O Legal O ART/RRT Executivo O Certiddo de numero
O Executivo O ART/RRT Interiores O Licenga de supresséo vegetal
O Interiores O ART/RRT Execugéo O Licenga terraplanagem
O Hidrossanitario O ART/RRT Hidrossanitario O Projeto de arquitetura aprovado*
O Elétrico/telecomunicagdes/Alamme O ART/RRT Elétrico/Telecomunicages/Alarme O Projeto de prevengéo de incéndios*
O Estrutural/Fundagéo O ART/RRT Estrutural/Fundagéo O Placa de obra
O Topografico O ART/RRT Topogréfico
O Projeto de prevengéo de incandios O ART/RRT Prevengéo de incéndio
0 Urbanistico

* Artigo 21, Lei 13.425/2017

Né&o foram apresentados os seguintes documentos:
O Projeto arquitetdnico aprovado

Projeto de prevencéo de incéndios ART/RRT Hidrossanitario

ART/RRT Arquitetonico ART/RRT Elétrico/telecomunicagdes/Alarme

Z  ART/RRT Execugéo Z  ART/RRT

ART/RRT Estrutural

Assinatura do Responsavel pelas informagdes
[ Declaro que encaminharei esta Nota ao Proprietario / Responsavel Técnico

[ Recusou-se a assinar o relatério O Houve recusa em prestar as informages O Foi negado acesso ao fiscal no local obra/servigo

Maiores informagées entrar em contato pelo

image3.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image4.jpg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br